ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-KTN  Tây Sơn, ngày        tháng         năm 2022

Về việc tham gia ý kiến về nội

dung Báo cáo đề xuất chủ

trương đầu tư dự án Kênh tưới

thôn Thuận Hạnh, Thuận Hiệp,

xã Bình Thuận, huyện Tây Sơn

 Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Định

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Định tại Văn bản số

1030/SKHĐT-KTN ngày 31/05/2022 về việc lấy ý kiến về nội dung Báo cáo đề

xuất chủ trương đầu tư dự án Kênh tưới thôn Thuận Hạnh, Thuận Hiệp, xã Bình

Thuận, huyện Tây Sơn.

Sau khi nghiên cứu các nội dung có liên quan, UBND huyện tham gia ý

kiến như sau:

1. Sự cần thiết đầu tư

Khu vực dự án thôn Thuận Hạnh, Thuận Hiệp, xã Bình Thuận, huyện Tây

Sơn, hiện trạng nguồn nước cho sản xuất nông nghiệp tại khu vực dự án chủ yếu

là sử dụng nước trời, bơm tát…Trong giai đoạn hiện nay, khi vấn đề biến đổi khí

hậu đã và đang diễn ra ngày một rõ rệt, gây ra các tác động bất lợi cho sản xuất

nông nghiệp như nhiệt độ tăng, lượng mưa suy giảm, tình hình nắng hạn ngày

càng gay gắt, thì vấn đề cung cấp nước tưới cho khu vực này ngày càng trở nên

cấp thiết, đồng thời phát huy hiệu quả của hệ thống kênh Thuận Ninh đảm bảo

cung cấp nước tưới cho khu vực này.

Việc đầu tư xây dựng Kênh tưới thôn Thuận Hạnh, Thuận Hiệp, xã Bình

Thuận, huyện Tây Sơn là hết sức cần thiết và cấp bách. Nhằm đảm bảo nguồn

nước tưới ổn định và chủ động cho khoảng 230 ha đất sản xuất nông nghiệp, phù

hợp với quy hoạch chung phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đáp ứng

nguyện vọng của Nhân dân.

2. Đánh giá về sự phù hợp với quy hoạch

Dự án Kênh tưới thôn Thuận Hạnh, Thuận Hiệp, xã Bình Thuận, huyện

Tây Sơn được triển khai đầu tư xây dựng góp phần hoàn thiện và phù hợp với

Quy hoạch thủy lợi giai đoạn 2015 - 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 trên địa

bàn tỉnh, huyện (được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3487/QĐ-UBND

ngày 07/10/2015); phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã Bình

Thuận nói riêng và huyện Tây Sơn nói chung, góp phần hoàn thành Chương

trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng xã nông thôn, huyện nông thôn mới và Đề

án phát triển sản xuất nông nghiệp của huyện Tây Sơn giai đoạn năm 2021-

2025.

2

Bên cạnh đó, công trình nếu sớm được triển khai đầu tư xây dựng sẽ tạo

điều kiện thuận lợi trong kết nối đồng bộ với hạ tầng chung của dự án giao thông

trọng điểm Quốc gia là Tuyến đường cao tốc Bắc – Nam, đoạn qua địa bàn tỉnh

Bình Định

3. Quy mô đầu tư

UBND huyện thống nhất với quy mô đầu tư xây dựng hệ thống kênh

mương tưới dài khoảng 12 km và các công trình trên kênh để lấy nước từ hệ

thống Kênh tưới Thuận Ninh, dẫn tưới khoảng 230 ha đất sản xuất nông nghiệp

(hình thành và xây dựng cánh đồng lớn về sản xuất cây lạc) của thôn Thuận

Hạnh, Thuận Hiệp, xã Bình Thuận, huyện Tây Sơn với tổng mức đầu tư của dự

án là 60.000.000.000 đồng; thời gian triển khai dự án từ năm 2022 - 2024.

Trên đây là ý kiến của UBND huyện Tây Sơn gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư

tỉnh xem xét tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng NN & PTNT huyện;

- UBND xã Bình Thuận;

- CVP, các PCVP, C1;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Chí Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-03T08:40:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Hà An<anlh@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-03T09:05:09+0700
	Tỉnh Bình Định
	Phan Tiếng Tân<tanpt@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-05T15:07:57+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-06T14:35:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-06T14:35:20+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-06T14:35:21+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-06T14:35:22+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!